Bunların bertaraf edilmesi için âlimler, bilahare tecvid ilminin/Kur’an fonetiğinin de

temelini oluşturacak Arapça dil bilgisi ve kıraate dair ilmî faaliyetler ortaya

koymuşlardır.1

Dilde, dolayısıyla da kıraatteki bozulmaları engelleyebilmek adına yapılan ilk çalışmalar,

Ebû’l-Esved ed-Düelî’ye (ö. 69/688) dayandırılmaktadır.2 Onu el-Halîl b. Ahmed b. Amr

b. Temîm el-Ferâhîdî (ö. 175/791), Ebû Bişr Sîbeveyh Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî

(ö. 180/796), Ebû’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred el-Ezdî es-Sümâlî (ö. 286/900)

ve Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd el-Ezdî el-Basrî (ö. 321/933) gibi öncü dil

âlimlerinin Arap dili savtiyyesinin yapı taşlarını da ihtiva eden dil bilgisi faaliyetleri ile

izlemektedir. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm b. Miskîn el-Herevî (ö. 224/838) ve İbn

Mucâhid (ö. 324/936) gibi kıraat âlimlerinin başlattığı kıraat ilmi çalışmalarıyla bu

yelpazenin daha da genişlediği görülmektedir.3

Söz konusu çalışmaların, aynı zamanda sahih tilâvetin çerçevesini belirleyecek olan

fonetik hususiyetleri de ihtiva etmesi yönüyle tecvid ilmine sacayağı teşkil ettiği

söylenebilir. İslâm ilim medeniyetinde Kur’ân-ı Kerîm’in orijinal telaffuz yapısını

muhafaza etme amacıyla teessüs eden ve Kur’an harflerinin/kelimelerinin doğru

okunmasını konu edinen tecvid ilmi, başlangıçta kıraat ve Arap dili ilimlerinin kendi

sistematiği bünyesinde zemin bulmuştur.4 Sonrasında bu ilim, bazı saiklerle mevcut

verilere göre mezkûr ilimlerden yaklaşık iki asır sonraya denk düşen hicrî dördüncü

asırda Ebû Muzâhim el-Hâkânî’ye (ö. 325/936) ait Kasîdetü’r-râiyye, Ebû’l-Hasen es-

1 Necdet Çağıl, Kur’an Belâgati ve Fonetiği Yönünden Kıraatler (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Doktora Tezi, 2002),

30-31.
2 Gânim Kaddûrî el-Hamed, Ebhâsü’l-Arabiyye fî’l-fusha (Amman: Dâru Ammâr, 2005), 20.
3 Ebû’l-Ferec Muhammed b. Ebî Yâʿkûb İshâk b.

Saîdî’ye (ö. 410/1019) ait et-Tenbîh ale’l-lahni’l-celî ve’l-lahni’l-hafî vb. eserlerle ilk müstakil

teliflere kavuşmuştur. V. asırda ise Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî’nin (ö. 437/1045) er-Riâye

li tecvîdi’l-kırâe ve tahkîki lafzi’t-tilâve’si, Ebû Amr Osmân ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) et-

Tahdîd fî’l-itkân ve’t-tecvîd’i ve Abdulvehhâb el-Kurtubî’nin (ö. 461/1068) el-Mûdih fî’t-

tecvîd’i gibi cami niteliğindeki eserlerle tekâmül ederek bağımsız bir ilmî disiplin

statüsüne kavuşmuştur.5

Mehâricu’l-hurûf ve sıfâtü’l-hurûf mihverinde Kur’an’a ait fonetik yapıyı inceleyen

tecvid ilmine dair günümüze dek muhtelif format ve hacimlerde pek çok eser vücuda

günümüz eserleri zengin birikimden mahrumdur ve eserin temel amaçlarından biri de

bu eksiği gidermektir.35

1.1. Tecvid Âlimlerine Göre Fonetik Tetkiklerin Kaynakları

Tecvid ilmini titizlikle ele alan el-Hamed öncelikle söz konusu ilmin ortaya çıkışına

yönelik rivâyetler üzerinde durur. Bazı kaynaklarda Abdullâh b. Mes ʿûd’un (ö. 32/652-

53) “cevvidû’l-Kur’ân’e” ibaresini kullandığı ve buradan yola çıkılarak tecvid ilminin

çıkışının sahabe dönemine kadar uzandığı belirtilmektedir. Ancak el-Hamed gerek

Kur’an’da gerek diğer kaynaklarda bu iddiayı destekleyecek herhangi bir delil

bulamadığını ifade etmektedir.36

geçtiği, alanın tarihine ışık tutmak adına önemli bir ayrıntıdır. O, yaptığı incelemede

İbnu’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) tecvide dair ilk tasnif olarak nitelendirdiği el-Hâkânî’ye

ait el-Kasîdetü’r-Râiyye’de —tecvid kelimesinin kullanıldığına şahit olunmasa da— bu

kavramla ilişkilendirilebilecek bir kullanımın varlığını kabul eder. Bu meyanda ilk

örnekler arasında es-Saîdî’nin et-Tenbîh alê’l-lahni’l-celî ve’l-lahni’l-hafî’si, Mekkî b.

ortaya çıkmaktadır.”46

Hicri IV. asırda müstakil tecvid eserleri yazılana kadar kıraat eserleri de tecvide malzeme

oluşturacak fonetik unsurları barındırıyordu. Nitekim günümüze ulaşan en kadim kıraat

kitaplarından Ebû Bekir Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâb b. Mucâhid el-Bağdâdî’nin (ö

324/936) Kitâbu’s-seb’a fî’l-kırâât isimli eserinde harflerin seslerine dair içeriğin, dağınık

şekilde ve müstakil bir başlık olmaksızın yer aldığı vurgulanmaktadır.47 Buna rağmen el-

Hamed’e göre kıraat çalışmalarını, tecvid ilminin başlangıcı olarak

değerlendirmemelidir.

Abduddâim el-Ezherî, ed-Dânî, Abdulvehhâb el-Kurtubî, İbnu’l-Cezerî ve daha birçok

âlimin bu konuya dikkat çekip uyarıda bulunduğu sözlere yer vermiştir.84 Bu meyanda

el-Hamed’in ed-Dirâsâtü’s-savtiyye başta tüm Kur’an fonetiği eserlerinde yer verdiği

Hasan b. Kâsım el-Murâdî’nin (ö. 749/1348) şu beyanı kayda değerdir: “Kıraatin tecvidli

olması dört şeye muhtaçtır: 1) Harflerin mahreçlerini bilmek. 2) Harflerin sıfatlarını bilmek. 3)

Harflerin yan yan gelmesi sonucu oluşan yeni hükümleri bilmek. 4) Tüm bunların bilgisiyle

birlikte çokça dil egzersizi (talim) ve tekrar yapmak.”85